(а) Число это выставлено уже нами.—б., которыхъ человекъ не признаеть и потому въ нихъ не признается.

a Deo seuerius uindicantur. Tale unum crimen est Oppressio Pauperum et Subditorum. Quia rex qui nimia seruitute opprimit subditos (: praeter publicam regni necessitatem :), arrogat sibi potestatem Dei, cui soli omnia licent in homines, quos creauit. Et ideo maxime offendit maiestatem Dei, qui sibi arrogat talem potestatem. Ita faciunt Lechi et priuati nobiles: quia dicunt, Omnia mihi licent in meos subditos: Omnia quae habet rusticus, mea sunt; et anima ipsa: Quia etiam si quis ibi occidat proprium rusticum sine causa, non punitur in iudicio. Caligula cesar tyrannice dicebat: « Imperatori omnia in omnes licent ». De hoc uide plura fol: 177, n. 6. 7 (a). — 2-o. Publica malitia potissimum accelerat publicam uindictam. Hoc est, quando scelus aliquod ideo a populo frequentatur, quia a rege et a magistratibus promoueri et imperari uidetur (6).

строже отомщаются Богомъ. Одно изъ подобныхъ преступленій есть Угнѣтеніе Бѣдныхъ и Подданныхъ. Ибо царь, въ общественной необходимости государства, утѣсляющій подданныхъ излишнимъ рабствомъ, присвоиваетъ себѣ власть Бога, коему одному дозвоительно все относительно людей, имъ сотворенныхъ. И потому, присвояющій себѣ такую власть, весьма оскорбляетъ величіе Божіе. Такъ поступаютъ у Ляховъ и частные люди благороднаго сословія. Вотъ ихъ слова: « Миѣ все дозвоительно на моихъ подданныхъ; все, что имѣеть мужикъ, мое, и самая его душа »; и точно, если тамъ кто ни будь даже убьетъ своего мужика безъ причины, не подвергается судебному наказанію. Цезарь Калигула говорилъ тираннически: « Императору дозвоительно все со всѣми ». Объ этомъ смотри пространнѣе на листѣ 117, число 6 и 7 (а). — Во 2-хъ. Общественная злоба преимущественно ускоряетъ на себя общественное отмщеніе, то есть; когда какое нибудь злодѣяніе потому часто повторяется въ народѣ, что его по видимому вызываютъ и узаконяютъ (повелѣваютъ) государь и начальства (государственные учрежденія, Приказы).

(а) То есть, въ раздѣлѣ 27, « Произвольное общія богатыхъ людей »... и проч., § 6 и 7.—6., за самъ слѣдовало нѣсколько строкъ, такъ уже рвисто зачеркнутыхъ, что не осталось никакой возможности разобрать.

1. Homines interdum habent poenitentiam facilem; et ipsimet sibi eam faciunt impossibilem. Et hoc ideo accidit: quia nesciunt, in quo peccant; et quid sit causa flagelli diuini. Praedicatur poenitentia, et fiunt uota, preces, ieiunia, eleimosynae; sed omnia non sufficiunt: quia poenitentia fit pro notoriis peccatis in communi; et non fit pro uno aliquo peccato Incognito: quod ab omnibus putatur non esse peccatum, sed potius opus pietatis. Et quia non agnoscunt peccatum: ideo non agunt poenitentiam de illo: nec possunt placare Deum.